
 

1 
 

  

RESOLUÇÃO Nº 0121-040321 

Dispõe sobre o regulamento para o processo de seleção e julgamento de escolha do slogan 

para mobilização social pela doação de leite humano em 2021. Dia Mundial de Doação de Leite 

Humano - 19 de maio, nos termos do Edital publicado em 24 de fevereiro de 2021. 

 (https://rblh.fiocruz.br/escolha-do-slogan-2021-dia-mundial-de-doacao-de-leite-humano-19-de-maio-eleccion-del-

slogan-2021-dia) 

 

O Colegiado Gestor da Rede Global de Bancos de Leite Humano - rBLH no uso de sua atribuição 

e tendo em vista o disposto no item 9.4 do Edital em epígrafe, resolve: Aprovar o regulamento 

para o processo de seleção e julgamento de escolha do slogan para mobilização social pela 

doação de leite humano em 2021: Dia Mundial de Doação de Leite Humano - 19 de maio, nos 

termos abaixo descritos.  

1. O processo de seleção e julgamento será conduzido de acordo com as fases apresentadas no 

fluxograma na figura abaixo. 

 

https://rblh.fiocruz.br/escolha-do-slogan-2021-dia-mundial-de-doacao-de-leite-humano-19-de-maio-eleccion-del-slogan-2021-dia
https://rblh.fiocruz.br/escolha-do-slogan-2021-dia-mundial-de-doacao-de-leite-humano-19-de-maio-eleccion-del-slogan-2021-dia


 

2 
 

 

2. No momento da inscrição, cada slogan receberá um número de registro que será utilizado ao 

longo de todo processo de seleção e julgamento com o propósito de não permitir que as autorias 

sejam identificadas, garantindo, assim, uma avaliação cega.  

3. O sistema informatizado emitirá um relatório com duas colunas. Na primeira constará o 

número de registro do slogan inscrito, e na segunda o respectivo texto.  

4. A equipe da Secretaria Executiva da rBLH avaliará se o slogan inscrito está em conformidade 

com os termos definidos no edital. 

4.1. Os slogans considerados como não conformes serão devolvidos aos autores, 

acompanhados de uma justificativa para o indeferimento dos mesmos.   

4.2. Os slogans considerados conformes seguirão às etapas subsequentes no processo 

de seleção. 

5. Todos os slogans aceitos nesse processo serão traduzidos dos idiomas de origem para os 

demais idiomas do edital. 

5.1. A aplicabilidade do slogan é um dos critérios a ser adotado no processo de 

julgamento pela Comissão Avaliadora. Cabe aqui enfatizar que o slogan deverá ser 

utilizado de forma universal e a sua aplicabilidade deverá considerar também o seu 

significado, que deverá ser único nos três idiomas – português, espanhol e inglês.  

6. Uma vez traduzidos os slogans serão reunidos em um único quadro, nos três idiomas, com os 

seus respectivos números de registro.  

7. Com o propósito de tornar público o processo, o quadro contendo todos os slogans, referido 

no item 6, será publicado no dia 14/03 em: https://rblh.fiocruz.br/pagina-inicial-rede-blh, 

permanecendo disponível até o dia 18/03. 

8. Às 00:00h (fuso horário de Brasília/Brasil) do dia 14/03/2021 terá início a Fase I do processo 

de escolha, terminando às 24:00h do dia 18/03/2021. Assim como a inscrição dos slogans foi 

aberta à participação de todos e todas (profissionais, mães, doadoras, estudantes, familiares, 

cidadãos e cidadãs sensíveis à nossa causa), essa fase do processo de seleção também será 

aberta a todas e todos.  

8.1. O voto é único e só poderá ser exercido por pessoa física, que deverá se identificar 

no formulário eletrônico de votação que estará disponível em: 

https://rblh.fiocruz.br/pagina-inicial-rede-blh, durante o período especificado no item 8 

deste Regulamento.   

8.2. No momento do voto, o(a) votante terá acesso a todos os slogans participantes do 

processo, dos quais deverá eleger apenas um.  

8.3. Terminado o processo da Fase I, os 10 (dez) slogans mais votados serão entregues 

ao Colegiado da rBLH em 19/03/2021 para consecução das etapas subsequentes. 

9. Com o propósito de conferir uma maior representatividade ao slogan escolhido, a Fase II 

desse processo seletivo será composta por um processo de votação de dois turnos.  

9.1. No primeiro turno, a realizar-se nos dias 19 e 20/03/2021, o Colegiado deverá eleger 

por voto direto três slogans dentre os 10 escolhidos na Fase 1.  

https://rblh.fiocruz.br/pagina-inicial-rede-blh
https://rblh.fiocruz.br/pagina-inicial-rede-blh


 

3 
 

 

9.2. No segundo turno, a realizar-se nos dias 21 e 22/03/2021, o Colegiado deverá 

eleger, também por voto direto, o slogan a ser utilizado pela rBLH em 2021, a partir das 

3 propostas selecionadas anteriormente. 

10. O resultado será divulgado de forma ampla no dia 23/03/2021 e o(a) autor(a) do slogan 

escolhido será convidado(a) a fazer uma apresentação do mesmo no evento da Rede Global de 

Bancos de Leite Humano, em comemoração pelo Dia Mundial de Doação de Leite Humano, que 

será realizado no dia 19 de maio.  

 


